videat?) ingeniōrum magnorum, virorūmque servitūs Sacerdotiū
æquē ac Imperii illustrium feracissima semper tellus, Majores
Tuos genuit, aluit: Avus Tuus, ex Palma Siegerianā prodiens
germen, transplantavit se ex studiis, quae coluit, Lovaniensib[us]
Bruxellas, ibidēmque stemma propagavit. Hanc originem, si quis
Te benē observet, ingenuitas Tua, candidissime Brabantine, ab-
scondere non potest; poterūm cūm sis, hinc Picardi Scaldis, illius
Artesiensis Legiæ, animo tamen, verbis, moribus ructas german-
num Ruram, &, si linguae nostræ hæreditatem non transmisit us-
que ad Te avus, gallicum idioma non aliā de causā substituit
quam ut sinceros cordis sensus & breviūs manifestares, & elegan-
tiūs. Ad hanc igitur Juliacensis prosapiæ Palmam theses hæc
meas, dicatas, dedicatas, venerabundus appendo, ut ejus victrice
sub umbra sint mecum tutæ: foliis perennibus votum inscribo de-
votissimum: PRO BONO PVBLICO STET VIRENS IN BLANDINO
ISTA SIEGERIANA PALMA, cui me clientem demississimè commen-
dans, profundissimā veneratione permaneo

REVERENDISSIMÆ, ET EXCELLENTISSIMÆ
GRATIÆ TUÆ

Servorum Insignis.
J. W. SCHILLER.

I. N. D. N. J. C.

Praesens tractatus parvus non agit de illo decimo nummo, qui loco ultimi tributi à solis emigrantibus, aut instar gabellæ ob exportatas hereditates, Domino territoriali quâ tali, vel alteri hoc jus habenti, * solvendus est, latinè *detractus*, germanicè *Nachsteuer*, *Abschöss*, *Abzugs-Geld*, atque etiam der zehende *Pfennig*, vocatus, ** quia in plerisque Germaniæ locis ex rebus, tam *mobilibus*, quam *immobilibus* divenditis, aut æstimatis, *deni* in singulos centenos *denarii* *** detrahuntur.

* Sunt, etiam in *Treviratu*, domini, nec superioritate territoriali, nec

A

jure collectandi gaudentes, qui nihilominus ab *emigrantibus suis* subditis fundalibus decimum nummum habent, tam *mobilium*, quam *immobilium*, licet ceteroqui à non-emigrantibus eum non habeant.

** De quo jure vid. *Recess. Imp. de an. 1555. §. 24.*, de an. 159⁴ *§. 82. & 84.*, nec non *Instrum. Pac. W. art. V. §. 37.* verbo *decimationibus*.

*** *Stryck in Usu moderno Pandect. lib. 50. tit. 1. §. 13.*; ubi tam addit, in nonnullis locis else centesimum, quinquagesimum, vicesimum, decimum quintum, imò & quartum, tertium denarium. Per illustris Abbatia Dominarum nobilium Can. S. Aug. in *Frau-Lat* teren propè Saravi Ludovicum detrahit tertium.

II. Noster nummus non descendit *ex jure jurisdictionis*, sed *ex jure patrimonii*, aliis certo modo concessi: non solvitur ex bonis *mobilibus*, sed *solis immobilibus*, non per modum tributi, aut *gabellæ publicæ*, nec tunc demùm, cum *emigratio*, aut *lucrī hereditarii exportatio*, contingit; imò propter hæc nihil: unde ista exactio falcem non immittit in *jura superioritatis territorialis*. *

* Quanquam sæpè ipsimet Domini territoriales gaudeant eodem *juri* non tamen aliter, quam, si sint in casu dominorum fundi. Sic Res Galliæ, non ut Rex, sed ut dominus fundi, eundem nummum habet: pari modo Duces Lotharingiæ, & Luxemburgi. Sic & Electoralis Camera Trevir. quædam loca ejusmodi ac *jura* tenet, nominatim in curte *Gipperath* propè Wittiacum, ubi duæ tertie hujuscce decimi nummi ad ipsam, reliqua tertia ad *Canonicos S. Simeonis Trevir.* pertinet. *Comput. Celler. būj. Colleg.* de an. 1548. 1717. & 1722. Quodsi purè fuerint Domini provinciales, territoriales, altæ, vel mediæ, i. e. civilis *jurisdictionis*, hunc nummum

non habebunt: imò ne quidem *omniumoda superioritas, & jurisdictionis;*
inclusa etiam *ipsam fundam*, eundem inferet sine requisitis inferioris deducendis.

III. Quodsi nostra decimatio cum illâ, *qua ex superioritate territoriali est*, concurrat, veluti, dum venditor fundi emigrat extra territorium, aut hæredes venditi fundi premium exportant, tunc nostra decimatio præcedit, & territorialis succedit. *

* Quia hæc non sumitur, nisi ex patrimonio, vel lucro hæreditario exportato, neutrum verò intelligitur, *nisi deducto ære alieno.* I. 39.
§. 1. ff. de V. S. §. ult. in fin. Inst. de leg. falcid. Sed noster nummus ad æs alienum pertinet, cùm sit ex lege concessionis prædii.

IV. In computibus ecclesiarum Trevirensium, qui olim latinè conscripti fuere, passim nominatur *nummus decimalis, denarius decimalis, decem-denarius*; quia regulariter 10. ex 100. dantur, tam in hac patriâ, * quam in viciniâ, ** imò multis etiam remotioribus locis. ***

* Inclytus Ordo equestris Teutonicus habet hunc in *Riesenthal*, Per illustr. Abbatia Dominarum ad S. Irminam in horreo Treviris in variis suis curtibus, Abbatia Tholejensis in Majeriâ *Waldweiler*, *Schillingen* &c. divisis prædiis ab his, quæ eundem dant Rmo & Illmo Capitulo Metropolitano Trevirensi, Ecclesia Collegiata S. Simeonis in *Besslich*, *Binsfeld*, *Dablheim*, *Gypperath*, *ad Huttam*, *ad Kylam*, in *Idem*, *Idesheim*, *Ittel*, *Olkensbach*, *Spang* &c. Similiter Dominus fundalis in *Föbren*.

** Inclita Comenda Ordinis Teutonici Saræpontana tollit decimatio-

num nummum in *Rollingen, Hindlingen, Esbringen, Abbatia Tho-*
lejensis quoad duas tertias, & Dynasta in Oberstein quā talis quoad
unam tertiam, in Dynastiā Ober-Kirchen Ducatū Lotharingici, eadem
*sola in dynastiā *Wertenstein* ejusdem territorii. Dynasta villæ *Bruch*,*
partim Trevirensis, partim Luxemburgensis territorii, similiter.

*** *Leyserus* medit. 2. ad Pand. specim. 104. sribit, Nobilitatem
 equestrem loci *Rhönæ*, & *Werræ* à suis feodalibus & censiticis ho-
 minibus territorii Fuldensis ab immemoriali tempore *decimum*
nummum accepisse sub nomine *Lehn-Geldes*. *Webner* in *obser-*
pract. verbo: Hand-Lohn testatur, Nobilibus *Franconiae* ex in-
 terato usu deberi 10. de 100. Idem de quibusdam locis Borussiae
Besoldus *Thesaur. pract. Tom. I.* verbo eod. Tantumdem alibi re-
 ceptum esse, tradit *Schilter* in *Dissert. de bon. laudemial.*, addens
 ex *Frantzio*, etiam illis in locis, ubi communiter solvitur *viti-*
mus denarius, interdum solvi *decimum*, & nominari *laudemium* ob-
 plex, seu *geminatum*.

V. Non paucis in locis denarius iste *major* est *deci-*
mo, * in multis etiam *minor*; ** in praxi raro est du-
 bium *super ejus quantitate*; quæ enim consuetudo
 illius existentiam annunciat, eadem quoque simul di-
 cit quantitatem, quæ omnino servabitur. ***

* Nic. *Boërius* ad *Consuet. Bituric. tit. 4. §. 5. gloss. 1. refert*, in
 aliquibus locis regni *Franciae* deberi *quintum* denarium, quem &
 consuetudo *Atbesiensis* approbat, per consuetudines *de Lorry* solven-
 dum esse *quintum*, & *subquintum*, sive *requintum*, i. e. totius fin-
 mæ, ex quintis denariis resultantis, augmentum pro *quintâ* illius
 parte, e. g. de 1000. dabuntur 240., ut explicat *Consuetudo Au-*
relian. cap. 60. Apud *du Fréne* verbo: *laudium charta est de ap-*
 1297., per quam *Canonicis Cabilonensis* solvetur *quartus* den-
 rijs; & verbo: *laudemia est statutum Ecclesiæ Valentine*, per quod
 nulli remittetur *tertius* denarius: *in quibusunque administrationibus*
pro laudemis non valeat fieri aliqua gratia ultra tertiam partem.

5

curtibus Lotharingicis, Beckingen, Pachten, Haustatt, Honzerath,
Memmersborn, solvitur inclito Ordini Teutonico tertius, similiter
Abbatiae Tholejensi in toto Ballivatu Schamburgen, nominatione
per parochias, Tholey, Bliesen, Castel, Exweiler, Marpingen &c.,
sic, ut ipsa nuper ex subhaestate praedio ustrinæ ferri conflatoriae
per sententiam Metensem classificatoriam ex concursu creditorum
hoc nomine retulerit 1500 libras: nec minùs insignis Collegiata
S. Simeonis Trevir, levat in Erbringen Ducatus Lotharingici ter-
tium nummum: in Brottorff territorii Trevir. Dynasta pariter ter-
tium, quanquam haec avis sit per Treviratum rarer.

C. du Fresne verbo: laudationes ex Steph. Baluzio Tom. 2. Histor. Ar-
vernens. pag. 707. allegat chartam anni 1308., per quam in singulos
duodenos denarios dabantur duo: passum, quia, & causam, & ex-
actam distinctionem continet, describo: de possessionibus venditis de-
bet dari domino, de cuius dominio movent, de SOLIDO unus denarius
pro VENDIS, & ALIUS denarius pro LAUDATIONIBUS, seu pro servitio
ipius, & non amplius. Consuetudo Parisiensis apud C. Molinaeum
tit. 2. §. 74. constituit domino censuali de 12. denariis unum, sive
duodecimam partem pretii, sive, quod idem est, 20. denarios per
libram. Dictionnaire de Trevoux verbo: lods. Charta S. Ludovici Regis
de an. 1254. noluit burgenses Bellijocenses laudum nomine plus
solvere, quam decimum tertium denarium. Per Statuta Norim-
bergensia est decimus quintus. Litterae Philippi A. Regis Gallie
de an. 1197. noluerunt incolas Aquarum mortuarum solvere ultra
vicecum; & hic est secundum Authores etiam Germanis frequen-
tior. Postquam Justinianum Jus in Germaniam inuestum est,
placuit diversis, præfertim monasteriis, quinquagesimus, sive 2. de
100, ex quo denominatio: Closter - Lehn - wahr.